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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено развитию

экспериментальной физической аппаратуры, а именно - криостатов,

которые востребованы при исследованиях методами нейтронной

спектроскопии, в области ядерной физики, астрофизики, физики

поверхностей.

При разработке криостатов необходимо решать ряд технических задач,

связанных как с конкретными физическими исследованиями, так и с

условиями эксплуатации криостатов.

1.Основные положения, необходимые для разработки криостатов.

Можно условно выделить два температурных диапазона: (300К ÷ 4,2) К

и ниже 4,2 К. Такое разделение обусловлено температурой кипения

жидкого
4
Не при атмосферном давлении. Диапазон ниже 4,2 К, в свою

очередь, можно разделить по методу получения низких температур: путем

откачки насыщенных паров
4
Не или

3
Не и путем растворения

3
Не в

4
Не.

В диапазоне (300К – 4,2) К любая температура может быть обеспечена

применением гелиевых криостатов или механических криокулеров

замкнутого цикла. Использование гелиевых криостатов может быть

затруднено в экспериментальных залах нейтронных источников и в

высокогорных обсерваториях по причине значительных

эксплуатационных расходов, а также отсутствия соответствующей

инфраструктуры. В этом случае актуальна разработка криостатов с
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использованием криокулеров замкнутого цикла, к которым относятся

наиболее распространенные криокулеры Гиффорда-Макмагона (GM - тип)

и криокулеры на пульсационных трубах (PT - тип). Если технические

условия позволяют использовать холодную головку криокулера в

вертикальном положении, то предпочтительно использовать криокулер PT

типа, который отличается тем, что в его холодной головке нет возвратно-

поступательного движения регенератора, как у традиционного криокулера

GM типа. Это дает практически неограниченный ресурс холодной головки,

ограничивающийся только ресурсом роторного вентиля, а также

минимальные вибрации и малые акустические шумы. При одинаковой

мощности компрессора и одинаковой цене, криокулеры РТ типа

незначительно уступают криокулерам GM типа в коэффициенте полезного

действия.

В гелиевых криостатах теплоприток к жидкому гелию величиной 1 Ватт

компенсируется испарением гелия со скоростью 1,2 л/час. Современные

криокулеры имеют холодопроизводительность от 0,5 Вт до 1,5 Вт при 4,2

К и конечную температуру около 2,5 К. Поэтому использование

криокулера позволяет заменить жидкий гелий в большинстве криостатов.

Криостаты, представленные в диссертации, ориентированы в основном

на использование РТ криокулеров. РТ криокулер в современной

конфигурации впервые предложен Микулиным Е.И и др. в 1984 г. [1].

Теория криокулера РТ достаточно полно дана в работах [2], [3], [4].

7

Поскольку температура инверсии гелия примерно равна 40 К (для

давлений (5 – 30) бар), то для получения холодильного эффекта

необходимо использовать адиабатическое или изоэнтропное расширение

газа. В криокулерах РТ и GM типа используется периодическое

адиабатическое расширение гелия. Рассмотрим устройство и принцип

работы РТ криокулера. На рисунке 1 представлена схема двухступенчатого

РТ криокулера. Криокулер состоит из компрессора 1, на выходе которого

стоит теплообменник 2, где сжатый гелий охлаждается до комнатной

температуры с отводом тепла Q, и холодной головки. На выходе из

теплообменника 2 давление гелия составляет (20 – 23) бар. Компрессор

имеет линию возврата, куда гелий закачивается при давлении (4 – 6) бар.

Благодаря роторному вентилю 3 гелий поступает в холодную головку,

Рисунок 1 - Схема двухступенчатого криокулера на

пульсационных трубах. (1 – компрессор, 2 - теплообменник;

остальные позиции относятся к холодной головке)
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которая устанавливается в вакуумный криостат через линию 4, или

откачивается из нее. Роторный вентиль переключает линии высокого и

низкого давления с частотой (1 – 1,5) Гц. Линия 4 соединена с

вертикально расположенным регенеративным теплообменником

(регенератором), состоящим из двух частей 5 и 6, первой и второй

ступенями охлаждения соответственно. Регенеративный теплообменник в

нижней части первой ступени соединен через канал и теплообменник 7 с

пульсационной трубой 9 первой ступени, в нижней части второй ступени

через канал и теплообменник 8 с пульсационной трубой 10 второй

ступени. Пульсационные трубы 9 и 10 расположены вертикально и

соединены с каналами буферными объемами 11 и 12 через сопротивления

потоку диафрагменного типа 13 и 14. Линия 4 соединена также с каналами

выхода пульсационных труб через байпасные вентили 15 и 16.

Принципиальным является вертикальное расположение пульсационных

труб. При этом холодные, более плотные слои гелия, находятся ниже

теплых, менее плотных слоев. Это препятствует смешиванию

горизонтальных слоев газа в трубах, а, следовательно, конвекционному

тепловому шунтированию пульсационных труб по вертикали. Кроме того,

пульсационные трубы 9 и 10 содержат как в верхней своей части, так и в

нижней части выравниватели потока газа по сечению 17,18, 19, 20.

Давление в буферных объемах, обычно объемом 1 л каждый,

осциллирует относительно среднего с амплитудой значительно меньшей,

чем амплитуда давления на входе в регенератор.

Криокулер работает следующим образом:

Первый этап. Откачка гелия из регенератора. При этом гелий

адиабатически расширяется в трубах, охлаждается и проходит через

теплообменники 7 и 8 и регенератор, охлаждая их. Сопротивления
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диафрагм 13 и 14 подобраны таким образом, чтобы скорость изменения

потока газа из буферного объема отставала от скорости изменения

давления в пульсационной трубе по времени на ~¼ времени цикла. Поток

гелия из буферного объема поступает в трубы при температуре

окружающей среды.

Второй этап. Закачка гелия в регенератор. При этом гелий высокого

давления проходит через регенератор, охлаждается в нем за счет

холодильного эффекта предыдущих циклов, далее проходит через

теплообменники 7 и 8 в трубы 9 и 10. Газ в трубах сжимается, возникает

градиент температуры - в верхней части труб гелий нагревается выше

температуры окружающей среды. Поскольку сопротивления диафрагм

подобраны так, как указано выше, то по окончании сжатия появляется

поток горячего газа в буферный объем, где он, газ, охлаждается до

температуры окружающей среды.

Холодопроизводительности первой Q1 и второй ступени Q2, согласно

[4], при допущении, что колебания давления относительно среднего

давления гармонические, записываются уравнениями:

3
2

1
1 1 QPVQ   (1)

4
2

1
2 2 QPVQ  (2)

где P - амплитуда гармонических колебаний давления; V2 и V1 –

амплитуды колебаний объемного расхода через диафрагмы 12 и 13; Q3 и

Q4 – тепло, рассеиваемое в буферных объемах.

Главным элементом криокулера является регенеративный

теплообменник. В криокулерах в регенеративном теплообменнике второй

ступени холодной головки используется свинец, по причине его низкой

температуры Дебая (96 К), и, поэтому, высокой удельной теплоемкости по
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отношению к другим материалам. Использование свинца позволяет

достигать температурного уровня 8 К. Замещение свинца в нижней части

регенеративного теплообменника сплавами с редкими землями –

лантанидами - позволило достичь уровня 2,5 К. Это объясняется высокой

удельной объемной теплоемкостью сплавов с лантанидами, которая

становится сравнимой с удельной теплоемкостью гелия Ср [6, стр.163] при

рабочем давлении криокулера в области ниже 15 К. Высокая теплоемкость

лантанидов зависит от магнитной энтропии, связанной с процессом

магнитного упорядочения [5]. Так в настоящее время в регенеративном

теплообменнике криокулера для работы на гелиевом температурном

уровне наряду со свинцом часто используется сплав HoCu2, теплоемкость

которого в зависимости от температуры представлена на рисунке 2 наряду

с другими материалами.

Рисунок 2 – Теплоемкость в зависимости от температуры материалов

регенеративных теплообменников–HoCu2, Er3Ni [5], Pb [6, стр.168]

Особенности работы криокулера на пульсационных трубах таковы, что

регулировка температуры холодной головки осуществляется посредством
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изменения тепловой нагрузки. В этой связи при работе в верхнем

диапазоне температур оказывается важным располагать нагреватель

вблизи образца и подавать на него относительно небольшую мощность. С

другой стороны, важно использовать низкотемпературные возможности

криокулера при получении наиболее низкой температуры. Для этого

необходимо, чтобы тепловой мост между второй ступенью криокулера и

образцом был выполнен из материала, который имеет низкую

теплопроводность при высоких температурах и высокую

теплопроводность при низких температурах.

Этим свойством обладают металлы с малым содержанием примесей.

Наиболее доступным материалом является медь. При теплопроводности

500 Вт/(м
.
К) в диапазоне температур (100-300) К, чистая медь имеет


[…]


при наличии в ней теплообменного газа. При этом показания термометров,

расположенных внизу и наверху камеры образца 14, а также на нижнем

фланце вставки и камере высокого давления отличаются не более 0,5 К в

диапазоне (6-100) К.

Загрузка образца может производиться как при комнатной температуре

(криокулер выключен), так и при любом температурном режиме

(криокулер работает). При загрузке в первом случае достаточно открыть

шлюзовое устройство, загрузить образец, откачать шахту до форвакуума и

напустить в нее теплообменный газ – гелий до давления 30 мм рт. ст.. Во

втором случае при вскрытии шлюзового устройства и погружении образца
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в шахту необходимо обеспечить проток гелия при атмосферном давлении,

затем после герметизации шлюзового устройства установить давление

теплообменного газа 1-3 мм рт. ст.. Давление гелия в шахте при

температуре 6 К устанавливается 0,2-0,4 мм рт. ст., что достаточно для

надежного охлаждения камеры. Откачка шахты и напуск гелия

производится при помощи газового пульта и форвакуумного насоса.

4.4.2 Результаты испытаний

В опытах использовалась камера высокого давления массой 3,5 кг. Для

измерения и регулирования температуры использовался контроллер 9700

фирмы Scientific Instruments и нагреватель сопротивлением 50 Ом. К

контроллеру подключались два температурных Si-диода DT470.

Термометр А устанавливался на самой камере высокого давления вблизи

алмазных наковален. В результате испытаний была достигнута

минимальная температура 6 К по термометру В, расположенному на

нижнем фланце вставки, на котором устанавливается камера высокого

давления. При этом температура второй ступени холодной головки была

3,8 К.

На рисунке 4.12 представлены графики охлаждения без камеры

высокого давления (левая кривая) и с камерой высокого давления [72]

(правая группа кривых, А и В). В обоих случаях охлаждение

производилось от комнатной температуры.
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На рисунке 4.13 показана зависимость температуры камеры от времени

в процессе охлаждения и в режиме стабилизации температуры 7 К.

Охлаждение до 7 К заняло 17 часов. Термометр обратной связи (термометр

В) был расположен на нижнем фланце вставки. В шахте находится

теплообменный газ. Параметры регулирования P,I,D (14,500,0),

регулировка осуществляется по термометру В.

На рисунке 4.14 приведена зависимость температуры камеры высокого

давления (термометр А) и температуры теплообменника вставки

(термометр В) от времени при стабилизации температуры на разных

уровнях температур.

Рисунок 4.12 - Температура как функция времени [A7]. Левая кривая

показывает ход охлаждения без камеры. Правая группа кривых,

(термометры А и В), показывает ход охлаждения с камерой
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Рисунок 4.13-Температура как функция времени. Мощность

нагревателя Q как функция времени [A7]. Максимальная мощность

нагревателя установлена 90% (при 100% 50 Вт)

Рисунок 4.14 -Температура как функция времени. Мощность

нагревателя как функция времени [A7]. Производится стабилизация

температуры при 20 К, 50 К, 150 К, 250 К и 300 К при P,I,D параметрах

(14,500,0). Регулировка производится по термометру В
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Криостат был установлен на дифрактометре ДИСК в РНЦ

«Курчатовский институт» на исследовательском реакторе ИР-8. В

настоящее время криостат является составляющей частью этого

дифрактометра. На рисунке 4.15 показано расположение криостата на

дифрактометре, а также фотография получившейся установки.

Работоспособность криостата была проверена при исследовании

Рисунок 4.15 - Расположение криостата на дифрактометре ДИСК на

реакторе ИР-8 [A7]. 1 – криостат, 2 – биологическая защита, 3 –

коллиматор, 4 – детектор, 5 – юстировочный стол, 6 - уровень, ниже

которого располагается образец
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антиферромагнитной структуры нормальных шпинелей на примере

цинкового феррита под действием высоких давлений [73].

Рисунок 4.16 - Камера высокого давления массой 3,5 кг [A7]. В

центре камеры видны сапфировые наконечники. Образец в виде порошка

помещался в отверстие диаметром 2 мм в VNb прокладке

толщиной 1 мм

4.5 Резюме

Разработаны и успешно внедрены на физические установки ПДК,

НЕРА-ПР, ДИСК шахтные криостаты с величиной проходного диаметра

для образца равной 20 мм, 70 мм и 120 мм для работы в диапазоне

температур 5-300 К с охлаждением криокулерами замкнутого цикла.

125

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработан криостат с рефрижератором растворения
3
Не в

4
Не,

который дополнен рефрижератором откачки
3
Не или

4
Не, камера

растворения и испаритель которых соединены теплообменником.

Через вертикальный канал откачки рефрижератора испарения можно

менять образец без отогрева и разборки криостата. Изучено поведение

криостата в различных режимах работы. Режим работы с жидким

гелием-4 в сборнике позволит использовать криостат на

спектрометрах тепловых нейтронов. Апробация работы криостата

проводилась в тестовых измерениях сопротивления p-InSb(Mn) в

зависимости от температуры и от величины магнитного поля.

2. Разработан ряд двухступенчатых автономных сорбционных

рефрижераторов для работы на температурном уровне до 0,3 К.

Рефрижераторы могут охлаждаться как в гелиевых криостатах, так и

использованием криокулеров замкнутого цикла.

3. Разработан сверхвысоковакуумный безазотный гелиевый криостат с

малыми тепловыми потерями. Конструкция криостата защищена

Патентом РФ. Криостат используется для охлаждения сканирующего

туннельного микроскопа (СТМ).

4. Разработаны шахтные криостаты с изменяемой температурой в

диапазоне температур 6 – 300 К, охлаждаемые криокулерами

замкнутого цикла. Эти криостаты расположены на спектрометрах

нейтронов в трех нейтронных центрах.

5. Обзор представленных работ докладывался в [C5].
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