ОТЗЫВ

научного руководителя диссертации Черникова Александра Николаевича - " Разработка криостатов для ядерно-физических исследований ", представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.01 – приборы и методы экспериментальной физики

Черников Александр Николаевич родился в 1959 году в г. Дубна Московской области. В 1982 году он закончил факультет атомных электростанций и установок Московского инженерно-физического института. По распределению был направлен на работу в Объединенный институт ядерных исследований г. Дубна, где работает в должности начальника группы криогенных исследований, отдела комплекса спектрометров ИБР-2, Лаборатории нейтронной физики. Совместные научно-практические исследования Черникова А.Н. с Казанским федеральным университетом были начаты в рамках двух мегагрантов по постановлению Правительства РФ П-218 с 2010 года.

Черников А.Н. является ведущим специалистом в области криогеники в РФ. Он является разработчиком криостатов для научных исследований. В его разработках присутствуют инновационные идеи и решения. Его криостаты обладают рекордными параметрами; они используются в нескольких научных институтах и трех нейтронных центрах в РФ и зарубежом в качестве базовых криогенных установок.

В настоящее время Черниковым А.Н. опубликовано более 30 научных статей, результаты которых он докладывал на престижных Российских и Международных конференциях. В целом Черников А.Н. является сложившимся экспериментатором с глубокими инженерными знаниями в области криогенной техники. По результатам своих работ Черников А.Н. подготовил диссертационное исследование на тему «**Разработка криостатов для ядерно-физических исследований**» по специальности 01.04.01 – приборы и методы экспериментальной физики на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация содержит разработки в четырех направлениях развития техники низких и сверхнизких температур:

Им представлен рефрижератор растворения гелия-3 в гелии-4 с расширенными возможностями, которые позволяют вести эксперименты в области температур (4.2-0.028)К, позволяют проводить загрузку новых образцов без разборки и отогрева криостата, причем образец погружается в зону, которая не содержит гелия-3, что позволяет использовать криостат на спектрометрах тепловых нейтронов.

В области температур 0.3К и выше им представлен ряд двухступенчатых рефрижераторов с откачкой гелия-3, которые не имеют внешних газовых и откачных коммуникаций, хладагенты хранятся в самой конструкции рефрижераторов при давлении до 100 бар. Это дает преимущества в мобильности и автономности их работы. Криостаты могут устанавливаться в труднодоступных местах, например, нейтронных источниках или астрономических обсерваториях.

В области гелиевых температур Черниковым А.Н. представлен сверхвысоковакуумный безазотный гелиевый криостат для охлаждения сканирующего электронного микроскопа, который имеет рекордно малые тепловые потери, что дает рекордно длительное время работы необходимое для накопления электронных спектров. Криостат используется в ИОФ АН (г.Москва) для проведения исследований физики поверхностей на атомарном уровне разрешения.

Черниковым А.Н. создан ряд специальных шахтных криостатов с охлаждением криокулерами замкнутого цикла для проведения экспериментов на различных спектрометрах нейтронов, которые внедрены в работу, и успешно там эксплуатируются.

Каждое направление работ составляет самостоятельное исследование, и может быть основой отдельной кандидатской диссертации. Однако Черников А.Н. сумел объединить эти направления в одно целое, логически вытекающее одно из другого, таким образом, создав цельную картину техники низких и сверхнизких температур в свете своих разработок. Подготовленная им кандидатская диссертация после небольших дополнений и переформатирования вполне может быть представлена в качестве докторской диссертации и востребованной монографии в области современной криогенной техники.

Научный руководитель

« _____ » _____ 2017г.

Заведующий кафедрой квантовой электроники и радиоспектроскопии ИФ КФУ, д.ф.-м.н., профессор, член-корреспондент АН РТ, директор ИПИ АН РТ М.С. Тагиров

Подпись Сташова М.Р. заверено
Спец. по УМР / Майхутдинов Р.У. / [Signature]